
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Numero 
51 

Data 
30/09/2019 

Prot. 

 

 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: 
Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 93 del 13/09/2019 ad oggetto: Terza variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

  
L’anno 2019, 
Il giorno 30, 
del mese di Settembre, 
alle ore 18.00, 
nella sala delle adunanze,  della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. Rocco Gennaro in qualità di Presidente C.C..- 
 
Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta e variazioni intercorse dopo 

l’inizio, i signori: 

 

Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

               Rocco Gennaro            Presidente C.C.     SI  

               Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Massa Attilio            Consigliere         SI  

Accardi Chiara           Consigliere         SI  

Gargiulo Giuseppe        Consigliere         SI  

Terminiello Mariarosaria Consigliere         SI  

Castellano Paolo         Consigliere         SI  

De Martino Maria         Consigliere         SI  

De Angelis Francesco     Consigliere         SI  

Coppola Giuseppe         Consigliere         SI  

Aponte Fabio             Consigliere         SI  

Di Maio Maria Gaetana    Consigliere         SI  

Galano Fabio             Consigliere         SI  

 
 

 

Totale presenti: 13 /Totale assenti:     0  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Costabile Valerio. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.- 
 



Oggetto: 
Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 93 del 13/09/2019 ad oggetto: Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-
2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
Si dà preliminarmente atto che dopo l’appello iniziale e durante l’esame dell’argomento in oggetto si è allontanato il 
Sindaco, per cui sono presenti e partecipano alla votazione in merito all’oggetto n.12 Consiglieri. 
 

……. 
 
 

Il Presidente dà lettura dell’argomento in oggetto, iscritto al punto n. 1 dell’ordine del giorno, ed  apre la 

discussione in merito allo stesso. 

Chiede ed ottiene la parola l’Assessore al Bilancio, Maria De Martino, che relazione in ordine allo schema di 

deliberazione agli atti. 

 

(N.D.R.: Il testo di detta relazione e dei successivi interventi dei Consiglieri che hanno partecipato alla discussione 

è integralmente registrato sul supporto digitale, la cui trascrizione è allegata al presente verbale di deliberazione, 

sub “A”) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’Assessore al Bilancio ed uditi gli interventi registrati sul supporto digitale, quali risultano 

dall’allegata trascrizione;  

 

Vista ed esaminata la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 13/09/2019 ad oggetto: “Terza variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000”; 

 

Visto l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 23), lett. g), D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che al comma 4 

stabilisce “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine”; 

 

Posto che ai sensi del 5° comma del precitato art.175, in caso di mancata ratifica, totale o parziale, il Consiglio, 

entro i 30 gg. successivi e comunque sempre entro il 31/12 deve assumere i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”;  

 

Verificato che a seguito della variazione in esame permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs. n. 

267/2000 nonché gli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;  

 

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il parere 

favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.lgs. n. 267/2000 e 

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 

267/2000 con verbale n. 1 del 12/09/2019;  

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, così 

come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito ratificando la delibera suddetta ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.L.vo 

267 del 18/08/2000 T.U. Ordinamento E.L.;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente; 

 

Con voti n. 8 favorevoli, n.4 contrari (Aponte, Di Maio, Galano e Rocco), su n. 12 consiglieri presenti e  votanti, 

espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 



 

1. di ratificare ai sensi degli artt. 175 comma 4 e 42 comma 4 del D. lgs. 267/2000 la delibera di Giunta Comunale 

n. 93 del 13/09/2019 ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. 

Lgs. 267/2000”, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 
 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

67

Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 93 del 13/09/2019 ad oggetto: Terza variazione al bilancio
di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000

2019

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/09/2019

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/09/2019Data

Parere Favorevole

Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Consiglio Com.le:  N.51 / del 30/09/2019 
Oggetto: Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 93 del 13/09/2019 ad oggetto: Terza variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Costabile Valerio 

 

                                    

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del 

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Costabile Valerio 

 

 

 

IL PRESIDENTE C.C. 
Rocco Gennaro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Costabile Valerio 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ROCCO GENNARO;1;14465271144108147236343959993497537842
Costabile Valerio;2;62375940446713473295851563457744790532



 
Delibera :  N.51 / del 30/09/2019 
Oggetto: Ratifica delibera di Giunta Comunale n. 93 del 13/09/2019 ad oggetto: Terza variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 14/10/2019. 

 
 
Sant’Agnello, 14/10/2019.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

93 

Data 

13/09/2019 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

           

 

 L’anno  : 2019  
Il giorno : 13 
del mese di : Settembre  
alle ore : 14.00 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Gargiulo Giuseppe        Vice Sindaco        SI  

Accardi Chiara           Assessore           SI  

De Martino Maria         Assessore           SI  

Massa Attilio            Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Costabile Valerio. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



Oggetto: 
Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio dott.ssa Maria De Martino; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Viste: 

1. la deliberazione di C.C. n. 22 del 10/04/2019 ad oggetto: “Approvazione Documento unico di 

programmazione per gli anni 2019-2021”; 

2.  la deliberazione di C.C. n. 23 del 10/04/2019 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021”; 

3.  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 10/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018; 

 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 56 del 07/06/2019 ad oggetto: Prima variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000, ratificata dal Consiglio 

Comunale con delibera nr. 37 del 23/07/2019; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 38 del 23/07/2019 ad oggetto: BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019/2021  RICOGNIZIONE EQUILIBRI FINANZIARI - SALVAGUARDIA ART. 193 D.LGS. 

267/2000 E VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO; 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019/2021, annualità 

2019, 2020 e 2021 derivanti da maggiori spese evidenziate dai responsabili delle unità 

organizzativ,00e, cui è possibile far fronte con maggiori entrate, riduzione contestuale di altre spese e 

con l’applicazione dell’avanzo vincolato da leggi e principi contabili; 

 

Considerato che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 ha registrato un avanzo di 

amministrazione complessivo pari ad € 9.598.838,97, così ripartito: 

 

 
Viste le richieste pervenute dai funzionari responsabili in merito alla necessità di modificare alcuni 

stanziamenti di parte corrente; 

 



Dato atto che le variazioni richieste possono essere sintetizzate nelle seguenti: 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

Responsabile II unità  

Parte corrente 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

PROT. 14438 del 

05/09/2019 

Incremento Cap. 76101 per € 5.000,00 

Trasferimento cultura 

 

  € 5.000,00  

 

Responsabile IV unità  

Parte corrente 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Prot. N. 14161 del 

30/08/2019 

Estinzione anticipata mutui con Cassa 

DD.PP. capitolo 448401 € 39.783,90 

Rimborso del Comune di Praiano per 

utilizzo arch. Gaetano Casa € 2.002,92 

 Estinzione anticipata mutui con Cassa 

DD.PP. capitolo 20403 € 3.608,95 

Utilizzo avanzo di amministrazione per 

spese vincolate da leggi e principi 

contabili per € 40.392,85 

  Utilizzo avanzo libero di amministrazione 

contabili per € 3.000,00 

  Oneri straordinari della gestione 

corrente per rimborsi di imposte versate 

in eccedenza per € 2.997,08 

  Maggiori in cassi per IMU per € 

20.000,00 

 43.392,85 68.392,85 

 

Responsabile VI unità  

Parte corrente 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese   

Prot. n.14240 del 

02/09/2019 

Maggiore spesa spese per gara di 

appalto del servizio illuminazione 

festività natalizie € 20.000,00 capitolo 

92301 

 

 20.000,00  

Parte capitale 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Prot. n.14240 del 

02/09/2019 

Maggiori spese per gara di appalto del 

servizio illuminazione festività natalizie 

€ 15.000,00 capitolo 303301 

 

Minori spese dal capitolo 306601 per € 

15.000,00 

 € 15.000,00 €15.000,00 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

Responsabile IV unità  

Parte corrente 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Prot.n.14161   

DEL 30/08/2019 

 Rimborso del Comune di Praiano per 

utilizzo arch. Gaetano Casa € 11.391,60 

  Maggiori in cassi per IMU per € 8.608,40 

  20.000,00 

 



Responsabile VI unità  

Parte corrente 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese   

Prot. n.14240 del 

02/09/2019 

Maggiore spesa spese per gara di 

appalto del servizio illuminazione 

festività natalizie €  20.000,00 capitolo 

92301 

 

 20.000,00  

Parte capitale 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Prot. n.14240 del 

02/09/2019 

Maggiori spese per gara di appalto del 

servizio illuminazione festività natalizie 

€ 15.000,00 capitolo 303301 

 

Minori spese dal capitolo 306601 per € 

15.000,00 

 € 15.000,00 € 15.000,00 

 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

Responsabile IV unità  

Parte corrente 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Prot. n.14240 del 

02/09/2019 

 Maggiori incassi per IMU per € 

20.000,00 

  20.000,00 

 

Responsabile VI unità  

Parte corrente 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese   

Prot. n.14240 del 

02/09/2019 

Maggiore spesa spese per gara di 

appalto del servizio illuminazione 

festività natalizie €  20.000,00 capitolo 

92301 

 

 20.000,00  

Parte capitale 

Rif. richiesta Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Prot. n.  Maggiori spese per gara di appalto del 

servizio illuminazione festività natalizie 

€ 15.000,00 capitolo 303301 

 

Minori spese dal capitolo 306601 per € 

15.000,00 

 € 15.000,00 € 15.000,00 

 

Riepilogo variazioni di bilancio 

Anno 2019 - Parte corrente 

Maggiori entrate 65.395,77  

Minori entrate   

Maggiori uscite  68.392,85 

Minori uscite 2.997,08  

Totale a pareggio 68.392,85 68.392,85 

 

Anno 2019 - Parte capitale 

Maggiori entrate   

Minori entrate   



Maggiori uscite 15.000,00  

Minori uscite  15.000,00 

Totale a pareggio 15.000,00 15.000,00 

 

Anno 2020- Parte corrente 

Maggiori entrate 20.000,00  

Minori entrate   

Maggiori uscite  20.000,00 

Minori uscite   

Totale a pareggio 20.000,00 20.000,00 

 

Anno 2020 - Parte capitale 

Maggiori entrate   

Minori entrate   

Maggiori uscite 15.000,00  

Minori uscite  15.000,00 

Totale a pareggio 15.000,00 15.000,00 

 

Anno 2021 - Parte corrente 

Maggiori entrate 20.000,00  

Minori entrate   

Maggiori uscite  20.000,00 

Minori uscite   

Totale a pareggio 20.000,00 20.000,00 

 

Anno 2021 - Parte capitale 

Maggiori entrate   

Minori entrate   

Maggiori uscite 15.000,00  

Minori uscite  15.000,00 

Totale a pareggio 15.000,00 15.000,00 

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 

ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, 

sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione 

di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

 

Considerato che l’art. 187 TUEL stabilisce una priorità nell’utilizzo dell’avanzo libero di 

amministrazione, con la seguente priorità: 

a. esistenza di debiti fuori bilancio; 

b. esistenza di situazioni che necessitano di provvedimenti da adottare per garantire la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con 

mezzi ordinari 

c. per il finanziamento di spese di investimento; 

d. per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e. per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale 

quota del risultato di amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del 

rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare definitivo della quota del 

risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per 

finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio 

di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle 

operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non disponga di una quota 



sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 

100 per cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può ricorrere all'utilizzo di quote 

dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un 

pari livello di investimenti aggiuntivi. 

 

Considerato che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle 

previste dai commi 5-bis e 5-quater, mentre ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena 

di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

Vista a tal proposito l’urgenza opportunamente motivata in tal senso dal Funzionario Responsabile 

della VI Unità Organizzativa con nota prot. n.14240 del 02/09/2019; 

 

Ritenuto di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 

2019/ 2021 come da allegato 1) alla presente deliberazione; 

 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 

tutti gli equilibri di bilancio; 

 

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri 

generali di bilancio, dell’equilibrio di cassa e dei nuovi vincoli di finanza pubblica come dimostrato negli 

allegati 2) e 3) parti integranti della presente deliberazione; 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione rispetta il pareggio per tutte 

e tre le annualità interessate; 

 

Visti l’art. 239, 1 comma, lett. b) del D.Lgs.vo n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti con verbale n. 1 del 12/09/2019 

(allegato 3); 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la terza variazione di bilancio 2019-2021 come dai seguenti allegati: 

allegato 1) variazione al bilancio di previsione 2019/2021 riportante i dati di interesse del 

Tesoriere; 

2) Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, coerentemente con il saldo di 

finanza pubblica di cui all’art.1, comma 712, della legge 208/2015, come dimostrato nei 

seguenti allegati: 

allegato 2) equilibri di bilancio; 

3) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione rispetta il 

pareggio per tutte e tre le annualità interessate; 

4) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

  



5) di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale, per la ratifica di legge, nella 

prima seduta utile e comunque nei termini previsti dal citato art. 175, c.4 del D.Lgs.vo n. 

267/2000; 

6)  di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza di 

sistemare contabilmente le entrate già accertate e riscosse, immediatamente  esecutivo, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

134

Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000

2019

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/09/2019

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/09/2019Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.93 / del 13/09/2019 
Oggetto: Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Costabile Valerio 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Costabile Valerio 

 

 

IL SINDACO 
Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Costabile Valerio 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SAGRISTANI PIETRO;1;167173523149611957952353638598015798978
Costabile Valerio;2;62375940446713473295851563457744790532



 
Delibera :  N.93 / del 13/09/2019 
Oggetto: Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 23/09/2019. 

 
 
Sant’Agnello, 23/09/2019.- 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

AVERSA MARIANO;1;124440083038283166821888732729190035495



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 195.464,71 0,00 0,00 195.464,71

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 823.303,08 0,00 0,00 823.303,08

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 2.514.927,07 43.392,85 0,00 2.558.319,92

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1.0101
20.000,00 0,006.326.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 7.046.705,00
6.346.000,00

residui 5.721.030,20 0,00 0,00 5.721.030,20

20.000,00 0,00 7.066.705,00

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

5.721.030,20
6.326.000,00
7.046.705,00

0,00
20.000,00
20.000,00

0,00
0,00
0,00

5.721.030,20
6.346.000,00
7.066.705,00

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2.0101
2.002,92 0,00324.493,08previsione di competenza

previsione di cassa 392.724,06
326.496,00

residui 580.914,43 0,00 0,00 580.914,43

103.000,00 0,00 495.724,06

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti residui
previsione di competenza
previsione di cassa

580.914,43
324.493,08
392.724,06

0,00
2.002,92

103.000,00

0,00
0,00
0,00

580.914,43
326.496,00
495.724,06

Stampato il 09/09/2019 Pagina 1 di 2



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2019

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

6.301.944,63
10.184.187,94

7.439.429,06

0,00
65.395,77

123.000,00

0,00
0,00
0,00

6.301.944,63
10.249.583,71

7.562.429,06

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

8.713.615,91
20.782.633,53
11.746.486,52

0,00
65.395,77

123.000,00

0,00
0,00
0,00

8.713.615,91
20.848.029,30
11.869.486,52

Stampato il 09/09/2019 Pagina 2 di 2



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

75.305,03
74.500,00

134.823,00

0,00
0,00
0,00

0,00
2.997,08
2.997,08

75.305,03
71.502,92

131.825,92

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.04  Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali residui

previsione di competenza
previsione di cassa

75.305,03
74.500,00

134.823,00

0,00
0,00
0,00

0,00
2.997,08
2.997,08

75.305,03
71.502,92

131.825,92

Spese in conto capitaleTitolo 2 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

273.235,60
660.736,86
470.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
15.000,00
15.000,00

273.235,60
645.736,86
455.000,00

1.05  Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali residui

previsione di competenza
previsione di cassa

286.704,76
698.536,86
516.642,00

0,00
0,00
0,00

0,00
15.000,00
15.000,00

286.704,76
683.536,86
501.642,00

Spese in conto capitaleTitolo 2 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

17.981,80
49.873,88
30.000,00

0,00
15.000,00
15.000,00

0,00
0,00
0,00

17.981,80
64.873,88
45.000,00

1.06  Programma 6 Ufficio tecnico

Totale Programma 6 Ufficio tecnico residui
previsione di competenza
previsione di cassa

114.245,31
345.835,06
379.963,84

0,00
15.000,00
15.000,00

0,00
0,00
0,00

114.245,31
360.835,06
394.963,84

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

1.099.627,54
3.208.936,18
3.459.595,15

0,00
15.000,00
15.000,00

0,00
17.997,08
17.997,08

1.099.627,54
3.205.939,10
3.456.598,07

Stampato il 09/09/2019 Pagina 1 di 3



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

6.482,31
17.800,00
21.854,00

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

6.482,31
22.800,00
26.854,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

5.02  Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale residui

previsione di competenza
previsione di cassa

6.482,31
17.800,00
21.854,00

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

6.482,31
22.800,00
26.854,00

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e
delle attività culturali

residui
previsione di competenza
previsione di cassa

6.482,31
17.800,00
21.854,00

0,00
5.000,00
5.000,00

0,00
0,00
0,00

6.482,31
22.800,00
26.854,00

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

134.180,84
134.500,00
231.813,00

0,00
20.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

134.180,84
154.500,00
231.813,00

Missione 7 Turismo

7.01  Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo residui
previsione di competenza
previsione di cassa

134.180,84
134.500,00
231.813,00

0,00
20.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

134.180,84
154.500,00
231.813,00

Totale Missione 7 Turismo residui
previsione di competenza
previsione di cassa

134.180,84
134.500,00
231.813,00

0,00
20.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

134.180,84
154.500,00
231.813,00

Stampato il 09/09/2019 Pagina 2 di 3



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2019

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2019

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Spese correntiTitolo 1 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
3.608,95
3.608,95

0,00
0,00
0,00

0,00
3.608,95
3.608,95

Missione 50 Debito pubblico

50.01  Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Totale Programma 1 Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari residui

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
0,00
0,00

0,00
3.608,95
3.608,95

0,00
0,00
0,00

0,00
3.608,95
3.608,95

Rimborso di prestitiTitolo 4 residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
242.222,78
242.222,78

0,00
39.783,90
39.783,90

0,00
0,00
0,00

0,00
282.006,68
282.006,68

50.02  Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari residui

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
242.222,78
242.222,78

0,00
39.783,90
39.783,90

0,00
0,00
0,00

0,00
282.006,68
282.006,68

Totale Missione 50 Debito pubblico residui
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
242.222,78
242.222,78

0,00
43.392,85
43.392,85

0,00
0,00
0,00

0,00
285.615,63
285.615,63

Totale Generale
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

3.045.716,88
20.782.633,53
13.063.304,29

0,00
83.392,85
63.392,85

0,00
17.997,08
17.997,08

3.045.716,88
20.848.029,30
13.108.700,06

Totale Variazioni in Uscita
residui
previsione di competenza
previsione di cassa

507.185,58
1.179.633,52
1.130.712,78

0,00
83.392,85
63.392,85

0,00
17.997,08
17.997,08

507.185,58
1.245.029,29
1.176.108,55

Stampato il 09/09/2019 Pagina 3 di 3



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2020

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2020

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1.0101
8.608,40 0,006.206.000,00previsione di competenza 6.214.608,40

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

previsione di competenza 6.206.000,00 8.608,40 0,00 6.214.608,40

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2.0101
11.391,60 0,00272.222,92previsione di competenza 283.614,52

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti
previsione di competenza 272.222,92 11.391,60 0,00 283.614,52

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata previsione di competenza 6.478.222,92 20.000,00 0,00 6.498.222,92

previsione di competenza 21.257.651,65 20.000,00 0,00 21.277.651,65

Stampato il 09/09/2019 Pagina 1 di 1



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2020

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitaleTitolo 2

previsione di competenza 262.596,42 0,00 15.000,00 247.596,42

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.05  Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

previsione di competenza 302.252,09 0,00 15.000,00 287.252,09

Spese in conto capitaleTitolo 2

previsione di competenza 35.000,00 15.000,00 0,00 50.000,00

1.06  Programma 6 Ufficio tecnico

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza 331.961,18 15.000,00 0,00 346.961,18

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione previsione di competenza 2.423.136,58 15.000,00 15.000,00 2.423.136,58

Spese correntiTitolo 1

previsione di competenza 134.500,00 20.000,00 0,00 154.500,00

Missione 7 Turismo

7.01  Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza 134.500,00 20.000,00 0,00 154.500,00

Stampato il 09/09/2019 Pagina 1 di 2



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2020

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2020

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Missione 7 Turismo
previsione di competenza 134.500,00 20.000,00 0,00 154.500,00

Totale Generale previsione di competenza 21.257.651,65 35.000,00 15.000,00 21.277.651,65

Totale Variazioni in Uscita previsione di competenza 432.096,42 35.000,00 15.000,00 452.096,42

Stampato il 09/09/2019 Pagina 2 di 2



TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
ENTRATE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE - ESERCIZIO 2021

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati1.0101
20.000,00 0,006.216.000,00previsione di competenza 6.236.000,00

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

previsione di competenza 6.216.000,00 20.000,00 0,00 6.236.000,00

Totale Generale delle Entrate

Totale Variazioni in Entrata previsione di competenza 6.216.000,00 20.000,00 0,00 6.236.000,00

previsione di competenza 19.289.125,49 20.000,00 0,00 19.309.125,49

Stampato il 09/09/2019 Pagina 1 di 1



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitaleTitolo 2

previsione di competenza 262.596,42 0,00 15.000,00 247.596,42

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1.05  Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

previsione di competenza 295.396,42 0,00 15.000,00 280.396,42

Spese in conto capitaleTitolo 2

previsione di competenza 35.000,00 15.000,00 0,00 50.000,00

1.06  Programma 6 Ufficio tecnico

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza 331.961,18 15.000,00 0,00 346.961,18

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione previsione di competenza 2.404.662,39 15.000,00 15.000,00 2.404.662,39

Spese correntiTitolo 1

previsione di competenza 109.500,00 20.000,00 0,00 129.500,00

Missione 7 Turismo

7.01  Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza 109.500,00 20.000,00 0,00 129.500,00

Stampato il 09/09/2019 Pagina 1 di 2



MISSIONE
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

COMUNE DI SANT'AGNELLO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
SPESE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN OGGETTO

ESERCIZIO 2021

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

PROPOSTA     29/08/2019     1Atto Amministrativo: Protocollo:

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

Totale Missione 7 Turismo
previsione di competenza 109.500,00 20.000,00 0,00 129.500,00

Totale Generale previsione di competenza 19.289.125,49 35.000,00 15.000,00 19.309.125,49

Totale Variazioni in Uscita previsione di competenza 407.096,42 35.000,00 15.000,00 427.096,42

Stampato il 09/09/2019 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2019

4.860.520,61

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 195.464,71 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 8.453.834,60 8.532.016,91 8.142.016,91

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 8.096.233,38 7.699.149,33 7.704.118,15

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti 43.392,85

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
555.956,12489.630,22491.090,00fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 282.006,68 232.867,58 237.898,76

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 271.059,25 600.000,00 200.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 316.541,10 600.000,00 200.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M -2.089,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Stampato il 09/09/2019 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento (*)

2.514.927,07

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 823.303,08 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 6.626.606,99 10.555.134,74 8.976.608,58

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 6.640,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 316.541,10 600.000,00 200.000,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 10.274.738,24
0,00

11.155.134,74
0,00

9.176.608,58
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 09/09/2019 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 4.551,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) -2.089,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

(-) 43.392,85 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -45.481,85 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Stampato il 09/09/2019 Pagina 3 di 3






	D000006004_022000_CN_6004.pdf (1)
	DELIBERA GC

